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Først vil jeg sige tak til vores to lokalforeningsformænd, Emil og Jens for 

initiativet til dagens grundlovsmøde. Det største og mest velbesøgte på Fanø. 

Tak for det. 

 

Mange af os, der er til stede her i dag, har i løbet af det sidst år deltaget i 

politiske møder. Nogle af os har holdt politiske taler eller indlæg, om mange 

forskellige emner. Vi har sagt hvad i mente, vi har været kritiske overfor 

politiske modstandere eller offentlige myndigheder.  

 

Vi har givet kritiske udtryk overfor lokale forhold, hvor regler ikke er blevet 

fulgt eller oplysninger ikke har været til stede, når beslutninger skulle træffes. 

Det er ikke alle, der har været tilfredse hermed. Ja vi har fået kritik for, at 

nævne disse forhold i pressen og på møder. 

 

Det er vi i vores gode ret til. Vi har en lov-befæste ret hertil. Sådan er det ikke 

alle steder. Var der indkaldt til et møde, som vores her i dag, i mange andre 

lande, ja så var Emil og Jens blevet anholdt, sat bag lås og slå. Sådan. 

 

I Pinsen var vi på familietur på Gudenåen, 3 generationer sammen på en dejlig 

kanotur, hvor vi selvfølgelig lage til ved foden af Himmelbjerget, gik op og nød 

udsigten. Når man står her og nyder udsigten, får man en følelse af frihed.  

 

Det var måske derfor, at Himmelbjerget blev det første sted, hvor der blev 

afholdt grundlovsmøder og friheden blev fejret.  

 

På Himmelbjerget finder man Danmarks største mindesmærke til minde om 

Grundloven. Og siden hen, er traditionen fra Himmelbjerget bredt sig til det 

ganske land. 

 

Mens vi sad og nød familiefrokosten, i den skønne og rolige natur, blev roen en 

kort stund brudt. Brudt af lyden fra to danske F-16 kampfly, der fløj direkte 

over Himmelbjerget. 

 

Et synligt - og højlydt bevis på, at vi er klar til at forsvare vores land og vores 

frihed. 

 

Mange af os, har forældre eller bedsteforældre, der har oplevet, at grundloven 

og den lovgivning, der følger af denne, var sat ud af kraft.  



De har mærket betydningen af den manglende frihed. Heldigvis kun i en 

periode.  5 år - hvor en fremmede magt var gået over grænsen og havde besat 

vores land. 

 

Min gamle far, der har rundet de 90, har fortalt mig om de oplevelser, han var 

vidne til, i de 5 år, vores land var besat og grundloven sat ud af kraft. Det var 

ikke rare oplevelser. En af oplevelserne var, da han stod, og så de tyske tropper 

der marcherede over jernbanebroen i Esbjerg. Det var dagen efter det tyske 

angreb på Danmark. 

 

Her stod byens borgere og råbte, hurra. Hurra og velkommen til dem, der satte 

frihedsrettighederne ud af kraft.  

 

Esbjerg var ikke det eneste sted i landet, hvor den fremmede magt blev hilst 

velkommen. Det skete i mange danske byer - og vores regering, accepterede 

stiltiende den fremmedes magts indtog i vores land. 

 

Det var med stor sandsynlighed, en sådan velkomst og stil-tiende accept, en 

russisk præsident, havde forventet og set frem til, da hans troppen gik ind i 

Ukraine.  

 

Sådan gik det ikke. Der var ingen der råbte hurra, da de russiske kampvogne 

rullede ind i de Ukrainske byer. I stedet blev de mødt med massiv modstand. 

Fra helt unge studerende, kvinder som mænd, der gjorde Molotov cocktails 

klar, til professionelle kampsoldater og piloter der gjorde modstand. 

 

I sympati med - og til støtte for Ukraine, håber jeg, at de to danske kampfly, vi 

mødte i luften over Himmelbjerget, snart – med Ukrainske piloter i cockpittet 

vil flyve i Ukrainsk luftrum og beskytte deres frihed, deres grundlov. 

 

Så, når vi her i dag, på vores lille Grundlovsmøde, har fokus på Ukraine og ikke 

kun fejre vores grundlov, skyldes det, at den lov, som vi tager for givet - og som 

til næste år kan fejre sit 175 år jubilæum, ikke i enhver henseende altid skal 

tages for givet.  

 

Kan der opstå forhold, hvor vores grundlov kommer under pres? Det kan vi 

måske ikke forestille os, men vi ved det ikke. 

 

At et europæisk demokrati, et europæisk land - pludselig og uden varsel, er 

blevet angrebet af et naboland og nu er udsat for en alt ødelæggende krig, ja det 

var der ingen, der for bare to år siden, der havde fantasi til, at forestille sig. 



Så det ingen - kan eller kunne forestille sig, det kan blive til virkelighed.  

 

Vi skal være glade for vores grundlov. De der tog initiativet til grundloven, var 

forudseende. Vores grundlov, kan kun ændres efter folkeafsteming - og ikke af 

et snævret flertal i folketinget. 

 

Lige nu ser vi, at lande som er vores allierede, som er vestlige demokratier, 

forsøger og for nogle lykkes det, at ændre forfatning med et snævret flertal i 

parlamentet.  

 

Det være sig Ungarn, Israel og lige nu Polen, hvor det nuværende flertal via en 

ændret lovgivning, forsøger, at forhindre en bestemt kandidat i at stille op til 

efterårets valg.  

 

Det kan ikke ske hos os, men alligevel skal vi være på vagt. Værne om 

grundloven og beskyttelse af den personlige frihed, den privat ejendomsret. 

 

Når forskellige politiske forslag dukker op, med forbud, med ønske om mere 

kontrol, om mere ensretning og adgang til den private ejendom uden 

dommerkendelse. Alt sammen med gode begrundelser, så skal vi være på vagt.  

 

Oplever vi det, skal vi gå videre til vores folketingsmedlemmer og til pressen 

med disse eksempler. De kan være små skridt - i den forkerte retning. 

 

Når en grundejer pludselig opdager to personer gå og undersøge hans grund for 

bestemte planter, uden det er aftalt, uden hans viden, - er det så ikke et brud på 

den private ejendomsret? Men med Naturbeskyttelsesloven i hånden, er det i 

orden, men er det nu også det. Den slags små lokale eksempler skal vi være på 

vagt overfor. 

 

Ingen overtrædelse af Grundloven er for lille og vi har ingen forfatningsdomstol 

eller – lads os kalde det, - en Grundlovsdomstol, der holder øje med, om 

lovgivningen i enhver henseende bliver overholdt. 

 

Derfor må vi som borgere eller lokale politikere være vagthunde, når vi tror 

eller mener, der er noget galt. 

 

Med dagens opbakning til vores fælles Grundlovsmøde, er jeg sikker på, at der 

er vagthunde, til stede på Fanø og det glæder mig. Tak for jeres opbakning. 

 

 



 

 

 
 


